无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：482,018,209.59 元。

（3） 流动风险

流动风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本公

司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过

监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的

情况下拥有充足的资金偿还债务。

本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损

失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2017 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到三年 三年以上 合计

金融资产

货币资金 46,377,500.06   46,377,500.06

应收账款 711,939,103.55   711,939,103.55

其他应收款 66,409,292.18   66,409,292.18

金融负债

短期借款 420,000,000.00   420,000,000.00

应付账款 596,424,574.58   596,424,574.58

应付职工薪酬 5,031,562.57   5,031,562.57

应付利息 4,901,111.12   4,901,111.12

其他应付款 25,743,242.33   25,743,242.33

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产

生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公

允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用

现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

北京腾信创新网络营销技术股份有限公司 2017 年年度报告全文

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影

响如下：

项目 利率变动

2017 年度 2016 年度

对净利润的影

响
对股东权益的影响

对净利润的影

响
对股东权益的影响

固定利率借款 增加1% -3,667,194.45 -3,667,194.45 -291,479.17 -291,479.17

固定利率借款 减少1% 3,667,194.45 3,667,194.45 291,479.17 -291,479.17

十、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 对本公司的持股比例(%) 对本公司的表决权比例(%)

徐炜 32.36 32.36

北京腾信创新网络营销技术股份有限公司 2017 年年度报告全文

（2） 控股股东所持股份及权益变化

控股股东名称 所持股份 2017 年权益 2016 年权益 权益变化

徐炜 124,264,260.00 153,337,245.38 197,803,460.36 -44,466,214.98

2. 子公司

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本年与本集团发生关联方交易，或前期与本集团发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如

下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

北京云微星璨网络技术有限公司 参股公司

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本集团关系

北京睿熙生物科技有限公司 滕瑛琪（徐炜配偶）持股 95%

北京万时生物科技有限公司 滕瑛琪（徐炜配偶）持股 70%及法定代表人

特思尔大宇宙(北京)投资咨询有限公司 本集团的股东

北京汇金立方投资管理中心（有限合伙） 本集团的股东

Transcosmos 株式会社（Transcosmos Inc.） 本集团的股东,特思尔投资实际控制人

上海萃品信息科技有限公司 2017 年 11 月 1 日纳入合并范围，之前为其他关联方

上海数研腾信股权投资管理中心（有限合伙） 其他关联方

毅横创新网络科技（上海）有限公司
2016 年为其他关联方，2017 年因对上海数研失去控制

导致不存在关联方关系

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

北京瀚天星河广告有限责任公司 广告代理成本  8,451,700.02